
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Ufficio Difesa del suolo, Geologia e Attività
estrattive

24BB

24BB.2023/D.00649 28/11/2023

1

L.R. n. 12/1979 e ss.mm.ii. recante "Disciplina della coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d'acqua" – adozione
del Monitoraggio di Sorveglianza. Approvazione integrazioni relative alle procedura di controllo delle attività estrattive.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI - il D.Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

- il D.Lgs. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni 

- la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione 

amministrativa regionale; 

- la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza della 

Giunta; 

- la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 (Speciale) 

del 31 dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

- il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – 

Serie speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 

- la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

- la D.G.R. n. 750 del 06.11.2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

- la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 34 del 06 settembre 2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

- la D.G.R. n.179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione”; 

VISTI - il Decreto n. 80 del 05/05/2022 “Regolamento "Controlli Interni Di Regolarità 

Amministrativa" – Emanazione”; 

- la D.G.R. n. 676 del 14.10.2022 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-

2024 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113”; 

- la D.G.R. n. 701 del 21.10.2022 “Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1, 

articolo 3. Conferimenti incarichi di Direzione Generale”; 

- la D.G.R. n. 1279 del 13.09.2011 in materia di reggenza strutture vacanti; 

- la D.G.R. n.762/11BB del 14.11.2022 recante “Art.3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n.1 - Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è stata affidata alla 

dott.ssa Liliana Santoro la responsabilità della Direzione Generale Infrastrutture e 

la Mobilità per anni tre (3) decorrenti dal 11.11.2022 previa sottoscrizione del 

contratto e che al punto 5 della suddetta deliberazione è altresì previsto che “il 

Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, assume la reggenza degli Uffici 

vacanti presso la Direzione assegnata”; 

VISTE - la Legge 31 maggio 2022, n.9 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

- la legge 31 maggio 2022, n.10 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 314 del 01.06.2022 “Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Pagina 3 di 6 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

- la D.G.R. n. 315 del 01.06.2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2022-2024 (Pagina 3 di 6); 

VISTE le seguenti Deliberazioni di Variazione di Bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi 
dell'art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”: 

- n.359 del 17.06.2022 “Prima variazione”; 

- n.439 del 08.07.2022 “Seconda variazione”; 

- n.500 del 28.07.2022 “Terza variazione”; 

- n.526 del 28.07.2022 “Quarta variazione”; 

- n.591 del 08.09.2022 “Quinta variazione”; 

- n.940 del 30.12.2022 “Sesta variazione”; 

- la D.G.R. n. 499 del 28.07.2022 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2021 – art. 3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024”; 

- la Legge Regionale 09/12/2022, n. 35, avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2022 – 2024”; 

- la D.G.R. n. 843 del 10/12/2022, avente ad oggetto: “Variazioni al Documento 

Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 

l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024.”; 

VISTE - la L.R. 29.12.2022 n. 45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l'esercizio 

finanziario 2023”; 

- la Legge regionale 05 giugno 2023, n. 11 “Legge di stabilità regionale 2023”, 

pubblicata sul BUR n. 30 del 05/06/2023; 

- la Legge regionale 05 giugno 2023, n.12 “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2023-2025” pubblicata sul BUR n. 31 del 06/06/2023; 

- la D.G.R. n. 323 del 08.06.2023 “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 324 del 08.06.2023 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 253 del 05-05-2023 ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente 

variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- la Legge regionale 28 luglio 2023, n.21 “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 472 del 31/07/2023 “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 

l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la DGR n. 494 del 10.08.2023 ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 

2023/2025, ai sensi dell’art.51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- la D.G.R. n. 518 del 31.08.2023 recante “Seconda variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025 ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 643 del 18.10.2023 ad oggetto “Terza variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 661 del 27.10.2023 ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

Nel merito del provvedimento, 

VISTI - il Regio Decreto n. 1443 del 29 luglio1927 e successive modificazioni ed 

integrazioni, di disciplina per la ricerca e la coltivazione delle miniere; 

- il D.P.R. n. 128 del 9 aprile 1959 e ss.mm.ii., recante norme di polizia delle miniere 

e delle cave; 



 

Pagina 4 di 6 

- la L.R. n. 12 del 27 marzo 1979 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina della coltivazione 

di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d’acqua”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, Titolo II Cap. VI; 

- la Legge Regionale 8 marzo 1999, n. 7 di attuazione del D. Lgs. n. 112/1998; 

- il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006, contenente norme in materia 

ambientale; 

- l’articolo 32 della Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 4, recante disposizioni in 

materia di cave, come modificato dagli artt. 57 e 58 della L.R. 4 marzo 2016, n. 5 e 

dall’art 52 della L.R. 24 luglio 2017, n. 19; 

- il D.P.G.R. n. 144 del 23 settembre 2020, relativo alla delega di funzioni in materia 

di cave, torbiere, acque minerali, termali e sanzioni amministrative; 

- la D.G.R. del 6 agosto 2021 n. 662, di individuazione delle competenze ed 

implementazione delle attività finalizzate alla redazione del Piano Regionale delle 

Attività Estrattive, sinteticamente denominato Piano Cave, ai sensi della Pagina 5 

di 10 Legge Regionale 27 marzo 1979, n. 12 ss.mm.ii. e della Legge Regionale 27 

gennaio 2015, n. 4 - Art.32; 

- la D.G.R. n. 662 del 06.08.2021 mediante la quale è stata individuata, quale 

autorità procedente per la redazione del Piano Regionale delle Attività Estrattive, di 

seguito “Piano Cave”, così come indicato all’art.32 L.R. 4/2015, l’Ufficio Geologico 

oggi confluito nell’Ufficio Difesa del Suolo, Geologia e Attività estrattive della 

Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità; 

DATO ATTO che: 

- il D.Lgs. 152/2006 contenente “Norme in materia ambientale” nei suoi principi 

generali sancisce ampiamente l’importanza e l’utilità del Monitoraggio di 

Sorveglianza nelle sue differenti accezioni al fine di acquisire informazioni utili alle 

valutazioni delle variazioni a breve e lungo termine dovute sia a fenomeni naturali 

sia all’attività antropica; 

- il Monitoraggio di Sorveglianza ha l’obiettivo di controllare gli impatti significativi 

sull'ambiente derivanti dall'attuazione di Piani e Programmi approvati e 

conseguentemente consente la verifica del raggiungimento degli obiettivi prefissati 

così da individuare tempestivamente gli impatti negativi imprevisti ed adottare le 

opportune misure correttive. La trasmissione della documentazione elencata nel 

presente dispositivo resta dovuta sia in osservanza delle previsioni contenute 

nell’Allegato A alla Deliberazione di Giunta regionale – che questo Ufficio comunica 

alle ditte in uno con la D.G.R. in quanto parte integrante e sostanziale dell’atto 

autorizzativo – sia nel rispetto delle previsioni degli art.li 9-10-11-17 e del comma 1 

dell’art.22 della L.R. 12/1979 e ss.mm.ii.; 

- questo Ufficio ha la necessità di migliorare l’attività di vigilanza e quindi controllare 

la conformità dello stato di attuazione dei Piani e Programmi di coltivazione 

mineraria approvati con l’obiettivo di verificare il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati così da individuare tempestivamente gli esiti negativi imprevisti ed 

adottare le opportune misure correttive (cfr previsioni art. 11 della L.R. n. 12/1979 e 

ss.mm.ii.); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 24BB.2023/D.00181 del 04.04.2023 “L.R. n. 12/1979 e 

ss.mm.ii. recante "Disciplina della coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei 

corsi d'acqua" – adozione del Monitoraggio di Sorveglianza”, che si intende 

integralmente richiamata; 

VISTO che nella sopra richiamata D.D. n. 24BB.2023/D.00181 del 04.04.2023 veniva stabilito 

che annualmente, sulla base delle comunicazioni e dichiarazioni in capo alle ditte di cui 

ai punti precedenti, l’Ufficio procederà a campione a dei sopralluoghi di verifica e 

controllo; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Difesa del Suolo, Geologia e Attività Estrattive, in riferimento alle attività di 

controllo da avviare, ha ritenuto opportuno predisporre un documento esplicativo sulle 



 

Pagina 5 di 6 

procedure da attuare;   

VISTO il documento “Procedure per il controllo delle attività estrattive in regione Basilicata” 

(Allegato 1 alla presente Determinazione); 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del suddetto documento; 

ATTESO che la pubblicazione del presente provvedimento avviene nel rispetto del Regolamento 

Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che 

stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di competenza dei 

Dirigenti Regionali; 

 
 

TUTTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di STABILIRE che rimane invariato quanto deciso con la Determinazione Dirigenziale n. 

24BB.2023/D.00181 del 04.04.2023 “L.R. n. 12/1979 e ss.mm.ii. recante "Disciplina della coltivazione di 

cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d'acqua" – adozione del Monitoraggio di Sorveglianza” 

ribadendo che entro e non oltre il 31 luglio di ciascun anno, a far data dall’anno di adozione della 

sopra richiamata Determinazione, e pena l’attivazione del regime sanzionatorio, i titolari di autorizzazione 

sono tenuti a trasmettere tutta la documentazione richiesta ai fini del Monitoraggio di Sorveglianza; 

3. di APPROVARE il documento “Procedure per il controllo delle attività estrattive in Regione Basilicata” 

(Allegato 1 alla presente Determinazione); 

4. di STABILIRE che l’estrazione dei procedimenti da sottoporre a controllo secondo quanto riportato al 

punto 3 e 4 del suddetto documento avverrà annualmente a partire dall’anno 2024;  

5. di STABILIRE che la presente disposizione diventa efficace dalla data della sua notifica; 

6. di PUBBLICARE il presente provvedimento per oggetto sul BUR della Regione Basilicata e sul sito 

istituzionale – sezione trasparenza. 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini di 60 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Luigi Salviulo

Donato Palma Liliana Santoro



 

Pagina 6 di 6 

 

 

L.R. n. 12/1979 e ss.mm.ii. recante "Disciplina della coltivazione di cave e torbiere e di inerti degli alvei dei corsi d'acqua" – adozione
del Monitoraggio di Sorveglianza. Approvazione integrazioni relative alle procedura di controllo delle attività estrattive.

Liliana Santoro


